
D.A. n. 602/Gab.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  Turismo,  dello Sport e dello Spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle 
leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;

VISTE la deliberazione della Giunta regionale n. 323 del 2 agosto 2001 esternata con Decreto del Presidente  
della Regione Siciliana 18 settembre 2001, n. 3739, che approva gli schemi dei “Contratti individuali di 
lavoro per gli addetti agli Uffici di diretta collaborazione”;

VISTA la deliberazione n. 296 del 10 agosto 2004 della Giunta regionale concernente “Decreto legislativo 6 
settembre 2001, n. 368 – Uffici di Diretta Collaborazione – Applicabilità”;

VISTO il  Contratto  Collettivo  Regionale  di  Lavoro  del  personale  con  qualifica  dirigenziale  della  Regione 
Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 per il quadriennio 
giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 – 2005, pubblicato sul supplemento  
ordinario n. 2 della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 31 del 13 luglio 2007;

VISTA la deliberazione n. 457 del 30 novembre 2012 della Giunta regionale avente ad oggetto “Trattamento 
economico  accessorio  dei  componenti  degli  Ufficio  di  diretta  collaborazione  del  Presidente  della  
Regione e degli Assessori regionali - Disposizioni”;

VISTA la vigente normativa in materia di Uffici di Diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli 
Assessori regionali, adottata in applicazione dell’art. 4, comma 6 della legge regionale 15 maggio 2000, 
n. 10 e s.m.i., dell’art. 11 della legge regionale 30 gennaio 2006, n.1, e degli artt. 11, 18 e 19 della legge  
regionale 9 maggio 2012, n. 26;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  16  novembre  2018,  n.  29,  con  il  quale  è  stato  emanato  il  
“Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6, legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la  
disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001 n. 8”;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019, n. 12, recante “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.  
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni”;



VISTA la  deliberazione  n.  4  del  3  gennaio  2019  della  Giunta  regionale  avente  ad  oggetto  “Retribuzione  
accessoria dei dirigenti degli Uffici di diretta collaborazione – Determinazioni”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 440/Area 1^/S.G. del 5 luglio 2019 con il quale il dott. Manlio  
Messina è stato nominato Assessore regionale con preposizione all'Assessorato regionale del Turismo,  
dello Sport e dello Spettacolo

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno  
2019. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2019-2021”;

VISTA la legge regionale 24 febbraio 2020, n. 1, recante “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'esercizio finanziario 2020”;

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo  n. 5633 del 13 settembre 
2019, registrato il 24 settembre 2019 presso la Ragioneria Centrale Turismo al n. 3576/6481, con il  
quale è stato approvato il Contratto individuale di lavoro con conferimento dell'incarico di Capo della  
Segreteria Tecnica, stipulato il 28 agosto 2019 tra l'Assessore dott. Manlio Messina ed il dott. Salvatore  
Petrilla - dirigente di 3^ fascia dell'amministrazione regionale - con efficacia decorrente dal 10 luglio  
2019;

VISTA la nota assunta al protocollo dell'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo con il  
n. 349/Gab del 3 febbraio 2020 - recante in calce la relativa accettazione - con la quale il dott. Salvatore  
Petrilla  ha richiesto,  con decorrenza dal  17 febbraio  2020,  la  risoluzione consensuale  del  contratto 
individuale  di  lavoro  con  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di  Capo  della  Segreteria  Tecnica 
dell'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, stipulato in data 28 agosto 2019;

CONSIDERATO che, sulla base della richiesta formulata dal dott.  Salvatore Petrilla, accettata dall'Assessore 
regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, si può procedere, con decorrenza dal 17 febbraio  
2020, alla risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro stipulato in data 28 agosto 2019;

RITENUTO di dover procedere alla risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro con conferimento 
dell'incarico dirigenziale di Capo della Segreteria Tecnica dell'Assessore regionale per il Turismo, lo 
Sport e lo Spettacolo, stipulato in data 28 agosto 2019 tra l'Assessore dott. Manlio Messina ed il dott.  
Salvatore Petrilla;

per quanto in premessa specificato,

DECRETA

Art. 1 - Il  Contratto  individuale  di  lavoro  con  conferimento  dell'incarico  di  Capo  della  Segreteria  Tecnica, 
stipulato il 28 agosto 2019 tra l'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo dott. Manlio 
Messina ed il dott. Salvatore Petrilla - dirigente di 3^ fascia dell'amministrazione regionale - è risolto 
consensualmente dalle parti con decorrenza dal 17 febbraio 2020.

Art. 2 - Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  il  prescritto  visto  di  
competenza e al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i consequenziali  
adempimenti.

Palermo, li 20 febbraio 2020
firmato L’Assessore

                    MESSINA


